

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON ENERGY (POWER DIVISION) ON THE REGULATION OF GENERATION, TRANSMISSION AND DISTRIBUTION OF ELECTRIC POWER (AMENDMENT) BILL, 2020

I, Chairman of the Standing Committee on Energy (Power Division) have the honour to present this report on the Bill further to amend "The Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997" [The Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power (Amendment) Bill, 2020] referred to Committee on 10-06-2020.

2. The Committee comprises the following:-

1.	Chaudhry Salik Hussain	Chairman
2.	Mr. Sher Akbar Khan	Member
3.	Mehar Ghulam Muhammad Lali	Member
4.	Ms. Ghulam Bibi Bharwana	Member
5.	Malik Muhammad Amir Doger	Member
6.	Mr. Muhammad Abdul Ghafar Wattoo	Member
7.	Mr. Saif Ur Rehman	Member
8.	Mr. Aamir Hussain	Member
9.	Mr. Lal Chand	Member
10.	Engr. Sabir Hussain Kaim Khani	Member
11.	Mr. Muhammad Israr Tareen	Member
12.	Ms. Saira Bano	Member
13.	Mr. Azhar Qayyum Nahra	Member
14.	Mian Riaz Hussain Prizada	Member
15.	Sardar Muhammad Irfan Dogar	Member
16.	Mr. Muhammad Afzal Khokhar	Member
17.	Mr. Raza Rabani Khar	Member
18.	Syed Ghulam Mustafa Shah	Member
19.	Shazia Marri	Member
20.	Mr. Zahid Akram Durrani	Member
21.	Mr. Omer Ayub Khan	Ex-Officio Member
	Minister for Power Division	

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly placed at "Annex-A", in its meetings held on 18-06-2020, 12-10-2020, 19-10-2020, 28-10-2020, 20-01-2021, 22-02-2021, 04-03-2021 and 11-03-2021. The Committee proposed the following amendments, therein:-

1. Clause 2

In clause 2:-

(i) paragraph (a), shall be substituted with the following, namely:-

"(a) after clause (iii), the following new clause (iiia) shall be inserted, namely: -

"(iiia) "consolidated accounts" means the consolidated revenue requirement of public sector licensees, engaged in supply of electric power to consumers, compiled by the uniform tariff applicant, on the basis of individual tariff determined by the Authority of such licensees"; and"

- (ii) paragraphs (b) and (c) shall be omitted and the remaining paragraphs shall be re-numbered accordingly.
- (iii) re-numbered paragraph (b), shall be substituted with the following, namely:-

“(b) after clause (xxvii), the following new clauses (xxviiia) and (xxviiib) shall be inserted, namely:-

“(xxviiia) “uniform tariff applicant” means any entity designated by the concerned Minister in Charge for the purposes of filing uniform tariff application based on consolidated accounts; and

(xxviiib) “uniform tariff application” means an application filed by the uniform tariff applicant for the purposes of determination, modification and revision of the uniform tariff;”.

- (iv) re-numbered paragraphs (c) and (d) shall be omitted.

2. Clauses 3

- (i) Clause (3) shall be substituted with the following, namely:-

“3. Amendment of section 23F, Act XL of 1997. - In the said Act, in section 23F, in sub-section 2, after clause (f), the following new clause shall be inserted, namely:-

“(g) ensure timely submission of annual or multiyear petitions and quarterly petitions, as specified by the Authority and to the extent applicable to it, ensure timely submission of all information and data to the uniform tariff applicant so that the uniform tariff application duly supported by consolidated accounts is moved by it within a period of fifteen days of intimation of tariff by the Authority under sub-section 4 of section 31 of this Act:

Provided that in the event timely submissions are not made, then the Authority may call for requisite information in terms of section 44 of this Act.”.

Clauses 4,5,6,7 and 8

- 3. Clauses 4,5,6,7 and 8 shall be deleted and the remaining clauses shall be re-numbered accordingly.

4. Clause 4

in clause 4, re-numbered as aforesaid:-

- (i) following new paragraph (a), shall be added and the remaining paragraphs shall be re-numbered, accordingly:-

“(a) in sub-section 4, for the expression “ in the public consumer interest, determine a uniform tariff for distribution licensees wholly owned and controlled by a common shareholder,” the expression “on the basis of uniform tariff application, determine a

uniform tariff for public sector licensees, engaged in supply of electric power to consumers, in the consumer's interest;”

- (ii) re-numbered paragraphs (b) and (c), shall be substituted with the following, namely:-

“(b) for sub-section 7 the following shall be substituted, namely: -

“(7) Notification of the Authority's approved tariff or uniform tariff, as the case may be; rates, charges, and other terms and conditions for the supply of electric power services shall be made, in the official Gazette, by the Federal Government within thirty days of intimation of the same by the Authority. In the event the Federal Government fails to notify the tariff so determined by the Authority, or refer the matter to the Authority for reconsideration, within the time period specified, then the Authority may direct immediate application of its recommended and approved tariff or uniform tariff as the case may be, by way of notification of the same, subject to adjustment which may arise on account of reconsideration, if any, subsequently filed by the Federal Government:

Provided that-

- (i) the Federal Government may, as soon as may be, but not later than thirty days of receipt of the Authority's intimation of its approved tariff of public sector licensees involved in distribution and supply business, require the Authority to reconsider its determination of such tariff to the extent of issues common to these licensees. Whereupon the Authority shall, within thirty days, determine these after reconsideration and intimate the same to the Federal Government;
- (ii) the Authority may, on a quarterly basis and not later than a period of fifteen days, make quarterly adjustments in the approved tariff on account of capacity and transmission charges, impact of transmission and distribution losses, variable operation and maintenance and, policy guidelines as the Federal Government may issue and, intimate the tariff so adjusted to the Federal Government prior to its notification in the official Gazette. The Federal Government may, as soon as may be, but not later than fifteen days of receipt of the Authority's intimation of its recommendation for adjustment, require the Authority to reconsider its determination of such quarterly adjustment. In the event the Federal Government does not refer the matter to the Authority for reconsideration, within the time period specified above, then the Authority shall notify the tariff so adjusted in the official gazette. However, in case of filing of the reconsideration request by the Federal Government, within the time period specified above, the Authority shall, within fifteen days, determine such adjustments after reconsideration and intimate the same to the Federal Government prior to its notification in the official Gazette;
- (iii) the Federal Government in lieu of reconsideration requests may opt to file an appeal, however, in the event the Federal Government moves reconsideration request then it shall not subsequently be entitled to avail the remedy of appeal against the decision of reconsideration request;
- (iv) the Authority may, on a monthly basis and not later than a period of seven days, make adjustments in the approved tariff on account of any variations in the fuel

charges and policy guidelines as the Federal Government may issue and, notify the tariff so adjusted in the official Gazette.”;

(c) after sub-section (7), the following sub-section shall be inserted, namely:

(8) Notwithstanding anything contained in this Act and in addition to the tariff, rates and charges notified under sub-sections (7) and this sub-section, each electric power supplier shall collect such surcharges from any or all categories of consumers, as the Federal Government may charge and notify in the official Gazette from time to time, in respect of each unit of electric power sold to any or all categories of consumers and deposit the amount so collected in such manner as may be prescribed. The amount of such surcharges shall be deemed as a cost incurred by the electric power supplier and included in the tariff notified under sub-section (7):

Provided that such surcharges shall be levied for the following purposes, namely:-

- (a) funding of any public sector project of public importance [to the extent decided by the Federal Government]; and
- (b) fulfillment of any financial obligation of the Federal Government with respect to electric power services[to the extent decided by the Federal Government].

Explanation:

For the purposes of this proviso, the term “financial obligation” includes obligations of the Federal Government to make payments in respect of purchase of electric power as well as obligations related to electric power services secured through issuance of sovereign guarantee:

Provided further that the aggregate amount of such surcharges shall not exceed ten percent of the aggregate revenue requirement of all electric power suppliers, engaged in supply of electric power to end consumers, as determined by the Authority.”

5.

Clause 5

Clause 5, re-numbered as aforesaid shall be deleted.

4. The Committee recommends that the Bill as amended, placed at “Annex-B” may be passed by the National Assembly. Dissent Note of Shazia Marri and Syed Ghulam Mustafa Shah, MNAs is placed at “Annex-C”.

-Sd/-

(TAHIR HUSSAIN)

Secretary

Islamabad, the 4th June, 2021

-Sd/-

(CHAUDHRY SALIK HUSSAIN)

Chairman

A
Bill*Further to amend the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997*

Whereas, it is expedient further to amend the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997 (Act No. XL of 1997) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows: -

1. **Short title and commencement:-**
 - (1) This Act shall be called the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power (Amendment) Act, 2020.
 - (2) It shall come into force at once.
2. **Amendment of section 2, Act XL of 1997.** - In the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997 (XL of 1997), herein after called as the said Act, in section 2,-
 - (a) After clause (iii), the following new clause shall be inserted, namely:-
 - (iiia) "consolidated accounts" means the consolidated revenue requirement of distribution licensees compiled by the uniform tariff applicant, on the basis of tariff for such distribution licensees determined by the Authority based on actual and projected statements of expenses, receipts and income for such distribution licensee;"
 - (b) For clause (xviiia) the following shall be substituted, namely: -

"(xviiia) "market operator" means a person responsible for the organization, administration of a wholesale electric power market and settlement among generators, licensees and bulk power consumers;"
 - (c) In clause (xxvii), in sub-clause (b), the word "and", occurring at the end, shall be omitted
 - (d) After clause (xxvii), amended as aforesaid, the following new clauses shall be inserted, namely, -

"(xxviiia) "uniform tariff applicant" means the entity nominated by the common shareholder, wholly owning and controlling the distribution licensees directly or indirectly, for the purposes of compiling consolidated accounts on the basis of which such entity shall seek determination of the uniform tariff for and on behalf of such distribution licensees; and

(xxviiib) "uniform tariff application" means an application filed by the uniform tariff applicant for the purposes of determination, modification and revision of the uniform tariff;"
 - (e) In clause (xxviii), for full stop at the end, the expression "; and" shall be substituted; and
 - (f) After clause (xxviii), amended as aforesaid, the following new clause shall be inserted, namely,-

"(xxix) "Wholesale electric power market" means sale and purchase of electric power between the Generation Company, licensees and bulk-power consumers."

3. **Amendment of section 14B, Act XL of 1997.** - In the said Act, in section 14B, in sub-section (4), for full stop at the end, a colon shall be substituted and thereafter the following proviso shall be added, namely:-

“Provided that the Authority may specify different method of dispatch for generation facility connected below the minimum transmission voltage.”

4. **Amendment of section 14D, Act XL of 1997.** - In the said Act, in section 14D, - In sub-section (2), for full stop at the end, a colon shall be substituted and thereafter the following proviso shall be added, namely:-

“Provided that the Authority may specify different method of dispatch for generation facility connected below the minimum transmission voltage.”

5. **Amendment of section 21, Act XL of 1997.** - In the said Act, in section 21, -

- (a) In sub-section (2),

(i) In clause (a), after the words “possess the”, the word “exclusive” shall be inserted; and

(ii) For the colon at the end a full stop shall be substituted and thereafter the proviso shall be omitted; and

- (b) After clause (b), the following new clause shall be inserted, namely:-

“(ba) ensure timely submission of annual or multi year petitions and quarterly petitions, as specified by the Authority and to the extent applicable to it, ensure timely submission of all information and data to the uniform tariff applicant so that the uniform tariff application duly supported by consolidated accounts is moved by it within a period of fifteen days of intimation of tariff by the Authority under sub-section (4) of section 31:

Provided that in the event timely submissions are not made, then the Authority may call for requisite information in terms of section 44;”.

6. **Amendment of section 22, Act XL of 1997.** - In the said Act, in section 22,-

- (a) In sub-section (2), for the words “one year”, the expression “three years, or any other period as notified by the Federal Government,” shall be substituted, and at the end for full stop a colon shall be substituted and thereafter the following proviso shall be added, namely:-

“Provided that such consumer shall continue to make payments to the distribution company equal to the amount of cross-subsidy for uneconomic service for which it would otherwise have provided through purchase of electric power by the bulk power consumer or any other charges determined by the Authority from time to time.”

7. **Amendment of section 23D, Act XL of 1997.** - In the said Act, in section 23D, in sub-section (2),-

- (a) In clause (b), the word “bilaterally” shall be omitted and after the word “parties”, the words “and in the wholesale electric power market” shall be inserted; and

- (b) In clause (g), the words “for power sales to consumers” shall be omitted.

8. **Amendment of section 23E, Act XL of 1997.** - In the said Act, in section 23E, -

- (a) In sub-section 2, after clause (d), the following new clause shall be inserted, namely:-

“(da) the type of consumer the supplier is entitled to serve;”.

- (a) For sub-section (7), the following shall be substituted, namely:-

“(7) Notification of the Authority’s approved tariff or uniform tariff, as the case may be; rates, charges and other terms and conditions for the supply of electric power services shall be made in the official Gazette by the Federal Government within thirty days of intimation of the same by the Authority. In the event the Federal Government fails to notify the tariff so determined by the Authority, or refer the matter to the Authority for reconsideration, within the time period specified above, then the Authority may direct immediate application of its recommended and approved tariff or uniform tariff as the case may be by way of notification of the same, subject to adjustment which may arise on account of reconsideration, if any, subsequently filed by the Federal Government:

Provided that the Federal Government may, as soon as may be, but not later than thirty days of receipt of the Authority’s intimation of its recommendation, require the Authority to reconsider its determination of such tariff, rates, charges and other terms and conditions for electric power services, whereupon the Authority shall, within thirty days, determine these after reconsideration and intimate the same to the Federal Government:

Provided further that the Authority may, on a quarterly basis and not later than a period of fifteen days, make quarterly adjustments in the approved tariff on account of capacity and transmission charges, impact of transmission and distribution losses, variable operation and maintenance and policy guidelines as the Federal Government may issue and intimate the tariff so adjusted to the Federal Government prior to its notification in the official Gazette. The Federal Government may, as soon as may be but not later than fifteen days of receipt of the Authority’s intimation of its recommendation for adjustment, require the Authority to reconsider its determination of such adjustment, whereupon the Authority shall, within fifteen days, determine these after reconsideration and intimate the same to the Federal Government. In the event the Federal Government does not refer the matter to the Authority for reconsideration, within the time period specified above, then the Authority shall notify in the official Gazette the tariff so adjusted:

Provided also that the Authority may, on a monthly basis and not later than a period of seven days, make adjustments in the approved tariff on account of any variations in the fuel charges and policy guidelines as the Federal Government may issue and notify in the official Gazette the tariff so adjusted.”; and

- (b) After sub-section (7), substituted as aforesaid, the following new sub-section shall be added, namely:-

“(8) Notwithstanding anything contained in this Act and in addition to the tariff, rates and charges notified by the Federal Government under sub-section (7), each distribution company shall collect such surcharges from any or all categories of consumers, as the Federal Government may charge and notify in the official Gazette from time to time, in respect of each unit of electric power sold to any or all categories of consumers and deposit the amount so collected in such manner as may be specified by the Federal Government. The amount of such surcharges shall be deemed as a cost incurred by the distribution company and included in the tariff notified by the Federal Government under sub-section (7):

Provided that such surcharges shall be levied for the following purposes, namely:-

- (a) Funding any public sector project to the extent decided by the Federal Government and

- (b) Fulfilment of any financial obligation of the Federal Government with respect to electric power services to the extent decided by the Federal Government.

Amendment of section 32, Act XL of 1997. - In the said Act, in section 32,-

- (a) In sub-section (1), after the words "distribution companies" the expression "and electric power supplier except a supplier, supplying exclusively to a bulk power consumer," shall be inserted;
- (b) In sub-section (2), after the words "distribution companies", the words "or electric power supplier except a supplier supplying exclusively to a bulk power consumer" shall be inserted; and
- (c) In sub-section (4),- after the words "distribution company", the words "or electric power supplier except a supplier supplying exclusively to a bulk power consumer" shall be inserted and after the words "enter into", the words "long term" shall be omitted.

11. **Amendment of section 51, Act XL of 1997.** - In the said Act, in section 51, its existing provision shall be numbered as sub-section (1) thereof and thereafter the following new sub-section shall be added, namely:-

"(2) All notifications issued on behalf of the Federal Government in purported exercise of its powers under section 31 with respect to surcharge or additional charge, from time to time, and continued to be in field till the coming into force of the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power (Amendment) Act, 2020, notwithstanding any omission or anything to the contrary contained therein or anything to the contrary contained in any decree, judgment or order of any Court, shall be deemed to have been validly made and issued by the Federal Government and any amount charged, collected or realized by any distribution company from any consumer in pursuance thereof shall be deemed to have been validly charged, collected and realized."

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

AMENDMENT IN THE REGULATION OF GENERATION, TRANSMISSION AND DISTRIBUTION OF ELECTRIC POWER ACT, 1997.

NEPRA has been created to introduce transparent and judicious economic regulation, based on sound commercial principles, to the electric power sector of Pakistan. NEPRA reflects the country's resolve to enter the new era as a nation committed to free enterprise and to meet its social objectives with the aim of improving the quality of life for its people and to offer them opportunities for growth and development. Accordingly, in 1997 the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997 was introduced.

2. Pakistan has been successful in attracting substantial foreign investment in the power sector, but the absence of a transparent regulator regime led investors to secure their investment through long-term contracts. Consequently, a substantial part of the sector has been carved out for long-term contract regulation and the rest of the sector has to carry whatever risk arises from changing circumstances and realities. Pakistan has had to pay dearly for the absence of an acceptable and established regulatory environment for the commercial operation of the sector. For effective and improved of the Regulator, several amendments were made in the NEPRA Act in the year, 2017. Further clarity in working and efficiency of regulator, amendments are being proposed.

3. To further improve the NEPRA Act, these amendments are being presented to forth our clarity and precision in market operation, uniform tariff, timely submissions and determination of quarterly and annual tariffs.

**MINISTER-IN-CHARGE
Power Division**

AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE

A

Bill

further to amend the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997

WHEREAS, it is expedient further to amend the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997 (Act No. XL of 1997) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act shall be called the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 2, Act XL of 1997.** - In the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997 (Act No. XL of 1997), hereinafter called the said Act, in section 2, -

(a) after clause (iii), the following new clause (iiia) shall be inserted, namely: -

“(iiia) “consolidated accounts” means the consolidated revenue requirement of public sector licensees, engaged in supply of electric power to consumers, compiled by the uniform tariff applicant, on the basis of individual tariff determined by the Authority of such licensees”; and

(b) after clause (xxvii), the following new clauses (xxviiia) and (xxviiib) shall be inserted, namely:-

“(xxviiia) “uniform tariff applicant” means any entity designated by the concerned Minister in Charge for the purposes of filing uniform tariff application based on consolidated accounts; and

(xxviib) "uniform tariff application" means an application filed by the uniform tariff applicant for the purposes of determination, modification and revision of the uniform tariff;".

3. Amendment of section 23F, Act XL of 1997. - In the said Act, in section 23F, in sub-section (2), after clause (f), the following new clause shall be inserted, namely:-

"(g) ensure timely submission of annual or multiyear petitions and quarterly petitions, as specified by the Authority and to the extent applicable to it, ensure timely submission of all information and data to the uniform tariff applicant so that the uniform tariff application duly supported by consolidated accounts is moved by it within a period of fifteen days of intimation of tariff by the Authority under sub-section 4 of section 31 of this Act:

Provided that in the event timely submissions are not made, then the Authority may call for requisite information in terms of section 44 of this Act."

4. Amendment of section 31, Act XL of 1997. -(1) In the said Act, in section 31,-

(a) in sub-section 4, for the expression " in the public consumer interest, determine a uniform tariff for distribution licensees wholly owned and controlled by a common shareholder," the expression "on the basis of uniform tariff application, determine a uniform tariff for public sector licensees, engaged in supply of electric power to consumers, in the consumer's interest,";

(b) for sub-section 7 the following shall be substituted, namely: -

"(7) Notification of the Authority's approved tariff or uniform tariff, as the case may be; rates, charges, and other terms and conditions for the supply of electric power services shall be made, in the official Gazette, by the Federal Government within thirty days of intimation of the same by the Authority. In the event the Federal Government fails to notify the tariff so determined by the Authority, or refer the matter to the Authority for reconsideration, within the time period specified, then the Authority may direct immediate application of its recommended and approved tariff or uniform tariff as the case may be, by way of notification of the same, subject to adjustment which may arise on account of reconsideration, if any, subsequently filed by the Federal Government:

Provided that-

(i) the Federal Government may, as soon as may be, but not later than thirty days of receipt of the Authority's intimation of its approved tariff of public sector licensees involved in distribution and supply

business, require the Authority to reconsider its determination of such tariff to the extent of issues common to these licensees. Whereupon the Authority shall, within thirty days, determine these after reconsideration and intimate the same to the Federal Government;

- (ii) the Authority may, on a quarterly basis and not later than a period of fifteen days, make quarterly adjustments in the approved tariff on account of capacity and transmission charges, impact of transmission and distribution losses, variable operation and maintenance and, policy guidelines as the Federal Government may issue and, intimate the tariff so adjusted to the Federal Government prior to its notification in the official Gazette. The Federal Government may, as soon as may be, but not later than fifteen days of receipt of the Authority's intimation of its recommendation for adjustment, require the Authority to reconsider its determination of such quarterly adjustment. In the event the Federal Government does not refer the matter to the Authority for reconsideration, within the time period specified above, then the Authority shall notify the tariff so adjusted in the official gazette. However, in case of filing of the reconsideration request by the Federal Government, within the time period specified above, the Authority shall, within fifteen days, determine such adjustments after reconsideration and intimate the same to the Federal Government prior to its notification in the official Gazette;
- (iii) the Federal Government in lieu of reconsideration requests may opt to file an appeal, however, in the event the Federal Government moves reconsideration request then it shall not subsequently be entitled to avail the remedy of appeal against the decision of reconsideration request;
- (iv) the Authority may, on a monthly basis and not later than a period of seven days, make adjustments in the approved tariff on account of any variations in the fuel charges and policy guidelines as the Federal Government may issue and, notify the tariff so adjusted in the official Gazette.”;

(c) after sub-section (7), the following sub-section shall be inserted, namely:-

“(8) Notwithstanding anything contained in this Act and in addition to the tariff, rates and charges notified under sub-sections (7) and this sub-section, each electric power supplier shall collect such surcharges from any or all categories of consumers, as the Federal Government may charge and notify in the official

Gazette from time to time, in respect of each unit of electric power sold to any or all categories of consumers and deposit the amount so collected in such manner as may be prescribed. The amount of such surcharges shall be deemed as a cost incurred by the electric power supplier and included in the tariff notified under sub-section (7):

Provided that such surcharges shall be levied for the following purposes, namely: -

- (a) funding of any public sector project of public importance [to the extent decided by the Federal Government]; and
- (b) fulfillment of any financial obligation of the Federal Government with respect to electric power services[to the extent decided by the Federal Government].

Explanation - For the purposes of this proviso, the term "financial obligation" includes obligations of the Federal Government to make payments in respect of purchase of electric power as well as obligations related to electric power services secured through issuance of sovereign guarantee:

Provided further that the aggregate amount of such surcharges shall not exceed ten percent of the aggregate revenue requirement of all electric power suppliers, engaged in supply of electric power to end consumers, as determined by the Authority.”.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

AMENDMENT IN THE REGULATION OF GENERATION, TRANSMISSION AND DISTRIBUTION OF ELECTRIC POWER ACT, 1997.

NEPRA has been created to introduce transparent and judicious economic regulation, based on sound commercial principles, to the electric power sector of Pakistan. NEPRA reflects the country's resolve to enter the new era as a nation committed to free enterprise and to meet its social objectives with the aim of improving the quality of life for its people and to offer them opportunities for growth and development. Accordingly, in 1997 the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997 was introduced.

2. Pakistan has been successful in attracting substantial foreign investment in the power sector, but the absence of a transparent regulator regime led investors to secure their investment through long-term contracts. Consequently, a substantial part of the sector has been carved out for long-term contract regulation and the rest of the sector has to carry whatever risk arises from changing circumstances and realities. Pakistan has had to pay dearly for the absence of an acceptable and established regulatory environment for the commercial operation of the sector. For effective and improved of the Regulator, several amendments were made in the NEPRA Act in the year, 2017. Further clarity in working and efficiency of regulator, amendments are being proposed.

3. To further improve the NEPRA Act, these amendments are being presented to forth our clarity and precision in market operation, uniform tariff, timely submissions and determination of quarterly and annual tariffs.

**MINISTER-IN-CHARGE
Power Division**

The Chairman,
Standing Committee on Power,
National Assembly of Pakistan,
March 11, 2021.

Subject: NOTE OF DISSENT

Respected Chairman,

Members belonging to Pakistan Peoples Party Parliamentarians strongly oppose the passage of a Bill namely the Regulation, Generation, Transmission and Distribution of Electric Power (Amendment) Bill, 2020. The Bill was moved by the Government proposing certain changes to the Act No. XL of 1997. PPP-P is of the view that the Bill needed to be taken to the CCI for input from provinces. This Bill proposes additional surcharges for further projects and for the repayment of financial obligations of the Federal Government. The people of Pakistan are already burdened due to record high inflation and the cost of living has skyrocketed. Given the current inflation and inflated electricity bills, the passage of such a legislation will further harm the public. We feel that the Government has neglected the plight of people while hurrying to pass the Bill from the Committee. We strongly oppose this Bill.

-sd/-

Shazia Marri

Syed Ghulam Mustafa Shah
MNAs

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

برقی قوت کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضوابط کا ایکٹ، ۱۹۹۷ء پر قائمہ کمیٹی برائے توانائی (بجلی ڈویژن) کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے توانائی (بجلی ڈویژن) ۱۰ جون، ۲۰۲۰ء کو قائمہ کمیٹی کے سپرد کردہ برقی قوت کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضوابط کا ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [برقی قوت کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضوابط (ترمیمی) بل، ۲۰۲۰ء] پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ چوہدری سالک حسین
رکن	۲۔ جناب شیر اکبر خان
رکن	۳۔ مہر غلام محمد لالی
رکن	۴۔ محترمہ غلام بی بی بھروانہ
رکن	۵۔ ملک محمد عامر ڈوگر
رکن	۶۔ جناب محمد عبدالغفار وٹو
رکن	۷۔ جناب سیف الرحمان
رکن	۸۔ جناب عامر حسین
رکن	۹۔ جناب لال چند
رکن	۱۰۔ انجینئر صابر حسین قائم خانی
رکن	۱۱۔ جناب محمد اسرار ترین
رکن	۱۲۔ محترمہ سائرہ بانو
رکن	۱۳۔ جناب ظہیر قیوم نہرا
رکن	۱۴۔ میاں ریاض حسین پیرزادہ
رکن	۱۵۔ سردار محمد عرفان ڈوگر
رکن	۱۶۔ جناب محمد افضل کھوکھر
رکن	۱۷۔ جناب رضاربانی کھر
رکن	۱۸۔ سید غلام مصطفیٰ شاہ
رکن	۱۹۔ شازیہ مری
رکن	۲۰۔ جناب زاہد اکرم درانی
رکن	۲۱۔ جناب عمر ایوب خان
رکن بلحاظ عہدہ	وزیر برائے بجلی ڈویژن

۳۔ کمیٹی نے ۱۸ جون، ۲۰۲۰ء، ۱۲ اکتوبر، ۲۰۲۰ء، ۱۹ اکتوبر، ۲۰۲۰ء، ۲۸ اکتوبر، ۲۰۲۰ء، ۲۰ جنوری، ۲۰۲۱ء، ۲۲ فروری، ۲۰۲۱ء، ۳ مارچ، ۲۰۲۱ء اور ۱۱ مارچ، ۲۰۲۱ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں میں منسلک الف کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا۔ کمیٹی نے اس میں درج ذیل ترامیم تجویز کیں:-

شق ۲

(۱)

شق ۲ میں،-

اول) پیرا (الف) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”الف) شق (سوم) کے بعد درج ذیل نئی شق (سوم الف) شامل کر دی جائے گی، یعنی:-

”سوم الف) ”مشمولہ کھاتے“ سے سرکاری شعبہ کے اجازہ داروں کے مطلوبہ مشمولہ حاصل مراد ہیں جو یکساں تفرزہ کے درخواست گزار کی جانب سے مذکورہ اجازہ داروں کی اتھارٹی کی جانب سے تعین کردہ انفرادی تفرزہ کی بنیاد پر یکجا کی گئی ہو، صارفین کو برقی قوت سپلائی کرتے ہوں؛“ اور

دوم) پیرا جات (ب) اور (ج) حذف کر دیئے جائیں گے اور باقی ماندہ پیرا جات کو حسب ’از سر نو شمار کیا جائے گا۔

سوم) از سر نو شمار کردہ پیرا (ب) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(ب) شق (ستائیس) کے بعد، درج ذیل نئی شقات (ستائیس الف) اور (ستائیس رب) شامل کر دی جائیں گی، یعنی:-
 ”(ستائیس الف) ”یکساں تعارفہ کارخواست گزار“ سے کوئی ہیئت مراد ہے جو متعلقہ وزیر انچارج کی جانب سے نامزد کردہ ہو اور جس کا مقصد مشمولہ کھاتوں کی بنیاد پر یکساں تعارفہ کی درخواست داخل کرنا ہو؛ اور
 ”(ستائیس رب) ”یکساں تعارفہ کی درخواست“ سے یکساں تعارفہ کے درخواست گزار کی جانب سے یکساں تعارفہ کے تعین، تبدیلی اور نظر ثانی کے اغراض سے داخل کردہ درخواست مراد ہے؛“۔

چہارم) از سر نو شمار کردہ پیراجات (ج) اور (د) حذف کر دیئے جائیں گے۔

شق ۳

اول) شق (۳) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-
 ”سہ۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء، دفعہ ۲۳ کی ترمیم۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۳ میں، ذیلی دفعہ ۲ میں، شق (و) کے بعد درج ذیل نئی شق شامل کر دی جائے گی،:-

”(ز) سالانہ یا کئی سالہ عرضداشتوں اور سہ ماہی عرضداشتوں کے بروقت پیش کئے جانے کو یقینی بنانا جیسا کہ اتھارٹی صراحت کرے اور جس حد تک اس کا اطلاق ہوتا ہو، تمام معلومات اور کوائف کی یکساں تعارفہ کے درخواست گزار کو بروقت فراہمی کو یقینی بنانا تاکہ وہ باضابطہ طور پر مشمولہ کھاتوں کے ہمراہ یکساں تعارفہ درخواست ایکٹ ہذا کی دفعہ ۳ کی ذیلی دفعہ ۴ کے تحت اتھارٹی کی جانب سے تعارفہ کی اطلاع کے پندرہ دن کے اندر داخل کر سکے۔

مگر شرط یہ ہے کہ بروقت، درخواست نہ دیئے جانے کی صورت میں، اتھارٹی ایکٹ ہذا کی دفعہ ۴ کے تحت مطلوبہ معلومات طلب کر سکتی ہے۔

شقات ۴، ۵، ۶، ۷ اور ۸

۳۔ شقات ۴، ۵، ۶، ۷ اور ۸ حذف کر دی جائیں گی اور باقی ماندہ شقات کو حسبہ از سر نو شمار کیا جائے گا۔

شق ۴

حسب بالا از سر نو شمار کردہ شق ۴ میں،

اول) درج ذیل نیا پیرا (الف) کا اضافہ کر دیا جائے گا اور باقی ماندہ پیراجات کو حسبہ از سر نو شمار کیا جائے گا:-
 ”(الف) ذیلی دفعہ ۴ میں، عبارت ”عوامی صارف مفاد میں تقسیم کے اجازہ داروں کے لئے یکساں تعارفہ کا تعین جو کلی طور پر ایک عام شہری ہولڈر کی ملکیت اور کے زیر انتظام ہو،“ کو عبارت ”یکساں تعارفہ کی درخواست کی بنیاد پر پبلک سیکٹر کی اجازہ داروں کے لئے جو صارفین کو برقی قوت کی فراہمی کرتے ہوں، صارفین کے مفاد میں یکساں تعارفہ کی تعین کرنا“ سے تبدیل کر دیا جائے گا،“؛

دوم) از سر نو شمار کردہ پیراجات (ب) (ج) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(ب) ذیلی دفعہ ۷ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(۷) اتھارٹی کا منظور شدہ تعارفہ یا یکساں تعارفہ جیسی بھی صورت ہو کا اعلامیہ؛ برقی قوت کی خدمات کی فراہمی کے لئے نرخوں، مصارف، دیگر قیود و شرائط وفاقی حکومت کی جانب سے اتھارٹی کی جانب سے اس کی اطلاع دیئے جانے کے تیس دنوں کے اندر سرکاری جریدے میں وضع کیا جائے گا۔ اگر وفاقی حکومت اتھارٹی کی جانب سے اس طرح تعین کردہ تعارفہ کا اعلان کرنے میں ناکام ہوتی ہے یا صراحت کردہ میعاد کے اندر معاملے کو غور کے لئے اتھارٹی کے حوالے کرتی ہے تو پھر اتھارٹی اس کے سفارش کردہ اور منظور شدہ تعارفہ یا یکساں تعارفہ جیسی بھی صورت ہو اس کے اطلاع نامے کے ذریعے مسویہ سے مشروط جو دوبارہ غور و خوض کی بابت آسکتا ہے کا فوری اطلاق کر سکے گی اگر وفاقی حکومت کی جانب سے مابعد کوئی داخل کیا گیا ہو؛ مگر شرط یہ ہے کہ

اول) وفاقی حکومت جتنی جلدی ممکن ہو سکے تقسیم اور سپلائی کے کاروبار میں مصروف پبلک سیکٹر کے اجازہ داروں کی بابت اتھارٹی کے منظور شدہ تعارفہ کے حوالے سے اطلاع کی موصولی کے زیادہ سے زیادہ تیس دنوں کے اندر اتھارٹی سے تقاضا کرے گی کہ وہ ان اجازہ داروں کے حوالے سے مشترک امور کی حد تک مذکورہ تعارفہ کے تعین پر دوبارہ غور و خوض کرے۔ جس پر اتھارٹی تیس دنوں کے اندر دوبارہ غور و خوض کے بعد ان کا تعین کرے گی اور اس کی اطلاع وفاقی حکومت کو دے گی؛

دوم) اتھارٹی سہ ماہی کی بنیاد پر اور پندرہ دنوں کی میعاد تک استدعا اور تفصیلی مصارف، ترسیل کا اثر اور تقسیم کے خسارے، تغیر پذیر کارروائی اور دیگر بھال اور پالیسی کے رہنما اصولوں جیسا کہ وفاقی حکومت جاری کر سکے گی کی بابت سہ ماہی تطبیق کر سکے گی اور اس طرح تطبیق کردہ تعارفہ کی اطلاع سرکاری جریدے میں اعلان سے قبل وفاقی حکومت کو دے گی۔ وفاقی حکومت جتنی جلد ہو سکے لیکن اتھارٹی کی

جانب سے تطبیق کے لئے اس کی سفارش کی اطلاع کی وصولی سے پندرہ دنوں تک اتھارٹی کو اس مذکورہ سرمایہ تطبیق کے تعین میں دوبارہ غور و خوض کا تقاضا کر سکے گی۔ اگر وفاقی حکومت مذکورہ بالا میں صراحت کردہ میعاد کے اندر معاملے کو دوبارہ غور و خوض کے لئے اتھارٹی کے حوالے نہیں کرتی تو اتھارٹی اس طرح تطبیق کردہ تعرفہ کا سرکاری جریدے میں اعلان کرے گی۔ تاہم وفاقی حکومت کی جانب سے بالا میں صراحت کردہ میعاد کے اندر دوبارہ غور و خوض کی استدعا کئے جانے کی صورت میں، اتھارٹی پندرہ دنوں کے اندر دوبارہ غور و خوض کے بعد مذکورہ تطبیق کا تعین کرے گی اور سرکاری جریدے میں اس کے اعلان سے قبل وفاقی حکومت کو اس کی اطلاع دے گی؛

(سوم) وفاقی حکومت دوبارہ غور و خوض کی درخواستوں کی عوض اپیل دائر کرنے کا اختیار کر سکتی ہے تاہم وفاقی حکومت کی جانب سے دوبارہ غور و خوض کی درخواست دائر کئے جانے کی صورت میں وہ دوبارہ غور و خوض کی درخواست کے فیصلے کے خلاف اپیل کا حق استعمال کرنے کی اہل نہ ہوگی؛

(چہارم) اتھارٹی ماہانہ بنیاد پر اور سات دنوں کی میعاد تک منظور شدہ تعرفہ میں مصارف ایندھن میں تبدیلیوں اور پالیسی کے رہنما اصولوں کی بناء پر تطبیق وضع کر سکتی ہے جیسا کہ وفاقی حکومت جاری کرے اور اس طرح تسویہ کردہ تعرفہ کا سرکاری جریدہ میں اعلان کر سکتی ہے۔“؛

(ج) ذیلی شق (۷) کے بعد حسب ذیل ذیلی شق شامل کر دی جائے گی:-

”(۸) اس ایکٹ میں شامل کسی بھی شے کے باوصف اور ذیلی دفعہ (۷) اور اس ذیلی دفعہ کے تحت اعلان کردہ تعرفہ، نرخوں اور مصارف کے علاوہ، برقی قوت کا ہر فراہم کنندہ صارفین کے تمام زمروں کے یا کسی بھی صارف سے مذکورہ مصارف اکٹھا کرے گا جیسا کہ وفاقی حکومت کسی بھی صارف یا صارفین کے تمام زمروں کو فروخت کردہ برقی قوت کی ہر ایک اکائی کی بابت وصول کر سکے گی اور سرکاری جریدے میں وقفہ وقتاً اعلان کر سکے گی اور اس طرح اکٹھی کردہ رقم کو ایسے طریق کار میں جیسا کہ صراحت کی جائے جمع کی جائے گی۔ مذکورہ مصارف کی رقم کو الیکٹرک پاور سپلائر کی جانب سے اٹھائے گئے مصارف تصور کیا جائے گا اور ذیلی دفعہ (۷) کے تحت اعلان کردہ تعرفہ میں شامل کیا جائے گا۔

مگر شرط یہ ہے کہ مذکورہ سرچارج کو حسب ذیل اغراض کے لئے عائد کیا جائے گا:-

(الف) [وفاقی حکومت کی جانب سے کئے گئے فیصلہ کی حد تک] عوامی اہمیت کے کسی بھی سرکاری شعبے کے منصوبے کی فنڈنگ کے لئے؛ اور

(ب) [وفاقی حکومت کی جانب سے کئے گئے فیصلہ کی حد تک] برقی قوت کی خدمات کی بابت وفاقی حکومت کی کسی بھی مالیاتی ذمہ داری کی تکمیل کے لئے۔

وضاحت:

اس جملہ شرطیہ کی اغراض کے لئے اصطلاح ”مالیاتی ذمہ داری“ میں وفاقی حکومت کی برقی قوت کی خریداری کے حوالے سے کی جانے والے ادائیگیاں اور مقتدر ضمانت کے اجرا کے ذریعے حاصل کردہ برقی قوت کی خدمات سے متعلق ذمہ داریاں شامل ہیں؛ مزید شرط یہ ہے کہ مذکورہ مصارف کی مجموعی رقم جملہ الیکٹرک پاور سپلائرز جو اختیامی صارفین کو برقی قوت کی سپلائی کرتے ہوں، جیسا کہ اتھارٹی تعین کرے، کی مجموعی محاصل کی ضروریات کے دس فیصد سے متجاوز نہیں ہوگی۔“

شق ۵

۵۔

بالا از سر نو شمار کردہ شق ۵ حذف کر دی جائے گی۔

۴۔ کمیٹی سفارش کرتی ہے کہ قومی اسمبلی مسئلہ۔ ب کے طور پر پیش کردہ ترمیم شدہ بل کی منظوری دے۔ شازیہ مری اور سید غلام مصطفیٰ شاہ، اراکین قومی اسمبلی کی جانب سے دیا گیا اختلافی نوٹ مسئلہ۔ ج پر ہے۔

دستخط:-

(چوہدری سالک حسین)

چیئر مین

دستخط:-

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۳ جون، ۲۰۲۱ء

برقی قوت کی پیداوار ترسیل اور تقسیم کے ضوابط کا ایکٹ ۱۹۹۷ء میں

مزید ترمیم کرنے کا بل۔

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ برقی قوت کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضوابط کا ایکٹ ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء) میں بعد ازیں ظاہر ہونے والے اغراض کے لیے مزید ترمیم کی جائے۔ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے۔

۱۔ مختصر عنوان اور آغازِ نفاذ: (۱) یہ ایکٹ برقی قوت کی پیداوار ترسیل اور تقسیم کے ضوابط کا (ترمیمی) ایکٹ ۲۰۲۰ء کہلائے گا۔
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۲، کی ترمیم: برقی قوت کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضوابط کا ایکٹ ۱۹۹۷ء (نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء) میں جسکا بعد ازیں مذکورہ ایکٹ حوالہ دیا گیا ہے دفعہ ۲ میں،۔۔
(الف) شق (سوم) کے بعد حسب ذیل نئی شق کا اندارج کیا جائے گا یعنی:۔

(سوم الف) ”مشمولہ کھاتے“ سے تقسیم کے اجازہ دار کی مطلوبہ مشمولہ محصول مراد ہے جو یکساں تعرفہ کے درخواست گزار کی جانب سے مذکورہ تقسیم کے اجازہ دار کے لیے تعرفہ کی بنیاد پر یکجا کی گئی ہو اتھارٹی کی جانب سے مذکورہ تقسیم کے اجازہ دار کے لیے مصارف، وصولیوں اور آمدن کے اصل اور تجویز کردہ گوشواروں کی بنیاد پر متعین کی گئی ہو۔

(ب) شق (سترہ الف) حسب ذیل سے تبدیل کی جائے گی یعنی:۔
(سترہ الف) ”مارکیٹ آپریٹر“ سے ایک شخص جو ایک تنظیم کے لئے تھوک برقی قوت کی مارکیٹ کی انتظام اور پیدا کاروں اجازہ داروں اور مجموعی بجلی کے صارفین کے مابین تصفیے کا ذمہ دار ہے مراد ہے۔“

(ج) شق (ستاکیس) میں ذیلی شق (ب) میں آخر میں آنے والا لفظ ”اور“ حذف کیا جائے گا۔

(د) شق (ستائیس) کے بعد جیسا کہ مذکورہ بالا میں ترمیم کی گئی ہے حسب ذیل نئی شقات کا اندراج کیا جائے گا، یعنی،

”(ستائیس الف) ”یکساں تعرفہ کا درخواست گزار“ سے مشترکہ شراکت داروں کی جانب سے نامزد کردہ ایک ہیئت مراد ہے جو تقسیم کے اجازہ دار کی مشمولہ حسابات کو یکجا کرنے کی غرض سے بواسطہ یا بلا واسطہ مکمل طور پر ملکیت اور نگرانی رکھتا ہو جس کی بنیاد پر مذکورہ ہیئت تقسیم کے اجازہ دار کے لیے اور واسطے یکساں تعرفہ کے تعین طلب کرے گا؛ اور

(ستائیس ب) ”یکساں تعرفہ کی درخواست“ سے یکساں تعرفہ کے درخواست گزار کی جانب سے یکساں تعرفہ کے تعین، تبدیلی اور نظر ثانی کے اغراض سے داخل کردہ درخواست مراد ہے۔“

(و) شق (اٹھائیس) میں آخر میں خاتمہ عبارت ”اور“ سے تبدیل کی جائے گی؛ اور

(و) شق (اٹھائیس) کے بعد جیسا کہ مذکورہ بالا میں ترمیم کی گئی ہے حسب ذیل نئی شق کا اندراج کیا جائے گا، یعنی

”(اٹھائیس) ”برقی قوت کی تھوک مارکیٹ“ سے پیداواری کمپنی، اجازہ دار اور مجموعی بجلی کے صارفین کے مابین برقی قوت کی خرید و فروخت مراد ہے۔

۳۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۱۲ اب کی، کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں دفعہ ۱۲ اب میں

ذیلی دفعہ (۲) میں آخر میں خاتمہ رابطہ سے تبدیل کیا جائے گا اور اس کے بعد حسب ذیل فقرہ شرطیہ کا اضافہ کیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرط یہ ہے کہ اتھارٹی پیداوار کی سہولت کے لیے ترسیل کے مختلف طریقے صراحت کر سکے گی جو کم سے کم ترسیلی دو لیج سے کم پر جڑے ہوں۔“

۴۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۱۲ اد کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں دفعہ ۱۲ د، میں ذیلی

دفعہ (۲) میں آخر میں خاتمہ رابطہ سے تبدیل کیا جائے گا اور اس کے بعد حسب ذیل فقرہ شرطیہ کا اضافہ کیا جائے گا، یعنی:-

مگر شرط یہ ہے کہ اتھارٹی پیداوار کی سہولت کے لیے ترسیل کے مختلف طریقے صراحت کر سکے گی جو کم سے کم ترسیلی دوش سے کم پر جڑے ہوں۔

۵۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۲۱ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں دفعہ ۲۱ میں:-

(الف) ذیلی دفعہ (۲) میں،

(اول) شق (الف) میں الفاظ ”قبضے میں رکھنا“ کے بعد لفظ ”بلا شرکت غیر“ کا اندراج

کیا جائے گا؛ اور

(دوم) آخر میں رابطہ خاتمہ سے تبدیل کیا جائے گا اور اس کے بعد فقرہ شرطیہ حذف کیا

جائے گا۔ اور

(ب) شق (ب) کے بعد حسب ذیلی نئی شق کا اندراج کیا جائے گا، یعنی:-

” (ب الف) سالانہ یا کئی سالہ درخواستوں اور سہ ماہی درخواستوں کی بروقت حوالگی یقینی

بنانا جیسا کہ اتھارٹی کی جانب سے صراحت کیا گیا ہو اور اس حد تک جو

اس پر قابل اطلاق ہو یکساں تعرفہ کے درخواست گزار کے لیے تمام ڈیٹا

اور معلومات کی برقت حوالگی کو یقینی بنانا تاکہ یکساں تعرفہ کی درخواست

جو بضابطہ طور پر مشمولہ حسابات کے ہمراہ ہو جو اس نے اتھارٹی کی جانب

سے دفعہ ۳۱ کی ذیلی دفعہ (۴) کے تحت تعرفہ کے اعلان سے پندرہ دنوں

کی معیاد کے اندر ارسال کئے ہوں:

مگر شرط یہ ہے کہ اگر برقت حوالکیاں وضع نہ کی گئی ہوں تو پھر اتھارٹی

دفعہ ۴۲ کی اصطلاح میں مطلوبہ معلومات کے لیے طلب کر سکتی ہے۔

۶۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۲۲ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں دفعہ ۲۲ میں:-

(الف) ذیلی دفعہ (۲) میں الفاظ ”ایک سال“ عبارت ”تین سالوں یا دیگر کوئی معیاد جیسا کہ

وفاقی حکومت اعلان کرے“ سے تبدیل کی جائے گی اور آخر میں خاتمہ رابطہ سے تبدیل کیا

جائے گا اور اس کے بعد حسب ذیل فقرہ شرطیہ کا اضافہ کیا جائے گا یعنی:-

مگر شرط یہ ہے کہ مذکورہ صارف تقسیم کار کمپنی کو ادائیگیاں جاری رکھے گا غیر معاشی سروس کے لیے کراس۔ سبڈی کے مساوی رقم کے جس کے لیے یہ بصورت دیگر زیادہ بجلی کے صارف کی جانب سے خریدی گئی برقی قوت کے ذریعے فراہم کی گئی ہو یا اتھارٹی کی جانب سے وقتاً فوقتاً تعین کردہ دیگر مصارف کے ذریعے۔

۷۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۲۳ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں دفعہ ۲۳، میں ذیلی دفعہ (۲) میں،۔۔۔

(الف) شق (ب) میں لفظ ”باہمی“ حذف کیا جائے گا اور لفظ ”فریقین“ کے بعد الفاظ ”اور برقی قوت کی تھوک مارکیٹ میں“ کا اندراج کیا جائے گا؛ اور
(ب) شق (ز) میں الفاظ ”صارفین کو قوت کی فروخت کے لیے“ حذف کئے جائیں گے۔

۸۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۲۳ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں دفعہ ۲۳، میں۔۔۔۔

(الف) ذیلی دفعہ ۲ میں، شق (د) کے بعد حسب ذیل نئی شق کا اندراج کیا جائے گا یعنی:-
”(دالف) صارف کی قسم مہیا کرنے والا خدمت کرنے کا حقدار ہوگا؛“

۹۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۳۱، کی ترمیم:- (۱) مذکورہ ایکٹ میں دفعہ ۳۱، میں۔۔۔۔

(الف) ذیلی دفعہ (۷) حسب ذیل سے تبدیل کی جائے گی یعنی:-

”(۷) اتھارٹی کا منظور شدہ تعرفہ یا یکساں تعرفہ جیسی بھی صورت ہوگا اعلامیہ برقی قوت کی سروسز کی فراہمی کے لیے نرخوں، مصارف اور دیگر قیود و شرائط و فاتی حکومت کی جانب سے سرکاری جریدے میں وضع کیا جائے گا اتھارٹی کی جانب سے اس کی اطلاع سے تیس دنوں کے اندر۔ اگر وفاقی حکومت اتھارٹی کی جانب سے اس طرح تعین کردہ تعرفہ کا اعلان کرنے میں ناکام ہوتی ہے یا مذکورہ بالا میں صراحت کردہ معیاد کے اندر معاملے کو غور کے لئے اتھارتی کے حوالے کرتی ہے تو پھر

اتھارٹی اس کی سفارش کردہ اور منظور شدہ تعرفہ یا یکساں تعرفہ جیسی بھی صورت ہو اس کے اطلاع نامہ کے ذریعے تسویہ سے مشروط جو دوبارہ غور و خوض کی بابت آسکتا ہے کا فوری اطلاق کر سکے گی اگر وفاقی حکومت کی جانب سے مابعد کوئی داخل کیا گیا ہو۔

مگر شرط یہ ہے کہ وفاقی حکومت جتنی جلدی ممکن ہو سکے لیکن اتھارٹی کی جانب سے اس کی سفارش کی اطلاع کی وصولی سے تیس دنوں تک اتھارٹی کو مذکورہ تعرفہ، نرخوں، مصارف اور برقی قوت کی سروسز کے لیے دیگر قیود و شرائط میں دوبارہ غور کا حکم دے سکے گی جس پر اتھارٹی تیس دنوں کے اندر دوبارہ غور و خوض کے بعد ان کا تعین کرے گی اور اس کی اطلاع وفاقی حکومت کو دے گی۔

مزید شرط یہ ہے کہ اتھارٹی سہ ماہی کی بنیاد پر اور پندرہ دنوں کی میعاد تک استعداد اور ترسیلی مصارف ترسیل کا اثر اور تقسیم کے خسارے تغیر پذیر کارروائی اور دیکھ بھال رہنما اصول جیسا کہ وفاقی حکومت جاری کر سکے گی کی بابت سہ ماہی تطبیق وضع کر سکے گی اور اس طرح تطبیق کردہ تعرفہ کی اطلاع سرکاری جریدے میں اعلان سے قبل وفاقی حکومت کو دے گی وفاقی حکومت جتنی جلد ہو سکے لیکن اتھارٹی کی جانب سے تطبیق کے لیے اس کی سفارش کی اطلاع کی وصولی سے پندرہ دنوں تک اتھارٹی کو اس مذکورہ تطبیق کے تعین میں دوبارہ غور و خوض کا حکم دے سکے گی جس پر اتھارٹی تیس دنوں کے اندر دوبارہ غور و خوض کے بعد ان کا تعین کرے گی اور اس کی اطلاع وفاقی حکومت کو دے گی۔ اگر وفاقی حکومت مذکورہ بالا میں صراحت کردہ معیاد کے اندر معاملے کو دوبارہ غور و خوض کے لئے اتھارٹی کے حوالے نہیں کرتی ہے۔ تو اتھارٹی اس طرح تطبیق کردہ تعرفہ کا سرکاری جریدے میں اعلان کرے گی۔

یہ بھی شرط ہے کہ اتھارٹی سہ ماہی کی بنیاد پر اور سات دنوں کی میعاد میں منظور شدہ تعرفہ میں ایندھن کے مصارف میں تبدیلیوں اور رہنما اصول کی بابت تطبیق وضع کر سکے گی جیسا کہ وفاقی حکومت جاری کر سکے گی اور اس طرح تسویہ کردہ تعرفہ کا سرکاری جریدے میں اعلان کرے گی؛ اور

(ب) ذیلی دفعہ (۷) کے بعد جیسا کہ مذکورہ بالا میں تبدیل کی گئی ہے حسب ذیل نئی ذیلی دفعہ کا اضافہ کیا جائے گا، یعنی:-

”(۸) اس ایکٹ میں شامل کسی بھی شے کے باوصف اور وفاقی حکومت کی جانب سے ذیلی دفعہ (۷) کے تحت اعلان کردہ تعرفہ کے نرخ اور مصارف کے علاوہ ہر ایک تقسیم کار کمپنی صارفین کی تمام زمرے یا کسی بھی صارف سے مذکورہ مصارف اکٹھا کرے گی جیسا کہ وفاقی حکومت کسی بھی صارف یا صارفین کے تمام زمرے کو فروخت کردہ برقی قوت کی ہر ایک اکائی کی بابت وصول کر سکے گی اور سرکاری جریدے میں وقتاً فوقتاً اعلان کر سکے گی اور اس طرح اکٹھی کردہ رقم کو ایسے طریقہ کار میں جیسا کہ وفاقی حکومت کی جانب سے صراحت کیا جائے جمع کی جائے گی۔ مذکورہ مصارف کی رقم کو تقسیم کار کمپنی کی جانب سے اٹھائے گئے مصارف سمجھے جائیں گے اور وفاقی حکومت کی جانب سے ذیلی دفعہ (۷) کے تحت اعلان کردہ تعرفہ میں شامل کیا جائے گا۔

مگر شرط یہ ہے کہ مذکورہ سرچارجز کو حسب ذیل اغراض کے لیے عائد کیا جائے گا۔ یعنی:-

- (الف) وفاقی حکومت کی جانب سے فیصلہ کردہ حد تک کسی بھی سرکاری شعبے میں فنڈنگ کے لیے اور؛
(ب) برقی قوت کی سروسز کی بابت وفاقی حکومت کی کسی بھی مالیاتی ذمہ داری کی تکمیل کے لیے وفاقی حکومت کی جانب سے فیصلہ کردہ حد تک۔

۱۰۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۳۲ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں دفعہ ۳۲ میں،۔۔

(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں الفاظ ”تقسیم کار کمپنیاں“ کے بعد عبارت ”اور برقی قوت مہیا کرنے والے ماسوائے ایک مہیا کرنے والے کے جو خالصتاً ایک مجموعی بجلی کے صارف کے لیے فراہمی کر رہا ہو“ کا اندراج کیا جائے گا۔

(ب) ذیلی دفعہ (۲) میں الفاظ ”تقسیم کار کمپنیاں“ کے بعد الفاظ ”یا برقی قوت فراہم کرنے والا ماسوائے ایک فراہم کرنے والے کے جو خالصتاً ایک مجموعی بجلی کے صارف کو فراہم کر رہا ہے“ کا اندراج کیا جائے گا؛ اور

(ج) ذیلی دفعہ (۳) میں الفاظ ”تقسیم کار کمپنی“ کے بعد الفاظ ”یا برقی قوت فراہم کرنے والا ماسوائے ایک فراہم کرنے والے کے جو خالصتاً ایک مجموعی بجلی کے صارف کو فراہم کر رہا ہے“ کا اندراج کیا جائے گا اور الفاظ ”شریک ہونا“ کے بعد الفاظ ”طویل معیاد“ حذف کیا جائے گا۔

۱۱۔ ایک نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۵۱ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں دفعہ ۵۱ میں اس کی

موجودہ دفعہ کو بطور اس کی ذیلی دفعہ (۱) دوبارہ نمبر دیا جائے گا اور اس کے بعد حسب ذیل نئی دفعہ کا اضافہ کیا جائے گا یعنی:

”(۲) وفاقی حکومت کے وقتاً فوقتاً اضافی مصارف یا سرچارجز کی بابت دفعہ ۳۱ کے تحت اس کے اختیارات کے استعمال کو باور کرانے کے واسطے جاری کردہ تمام اعلانات اور برقی قوت کی پیداوار ترسیل اور تقسیم کے ضوابط کا (ترمیمی) ایکٹ ۲۰۲۰ء کے نافذ العمل ہونے کا مصرف عمل۔۔۔ رہے گی باوصف کسی بھی حذف یا اس میں شامل کسی بھی شے کے برعکس یا کسی بھی ڈگری یا کسی بھی عدالت کے حکم میں شامل کسی بھی شے کے برعکس وفاقی حکومت کی جانب سے جائز طور پر وضع اور جاری کیا گیا سمجھا جائے گا اور اس کی پیروی میں کسی بھی تقسیم کار کمپنی کی جانب سے کسی بھی صارف سے کوئی بھی وصول شدہ، جمع شدہ یا حاصل کردہ رقم کو جائز طور پر وصول شدہ جمع شدہ اور حاصل شدہ سمجھی جائے گی۔“

بیان اغراض و وجوہ

برقی قوت کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضوابط کا ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں ترمیم

نیچر کو پاکستان کے برقی توانائی کے شعبے کے لیے مضبوط تجارتی اصولوں کی بنیاد پر شفاف اور منصفانہ معاشی ضوابط متعارف کرانے کے لیے وجود میں لایا گیا ہے۔ نیچر ایک نئے دور میں بطور ایک قوم آزاد کار اندازی کے عہد و بیان کے شامل ہونے اور اس کے سماجی اغراض کو پورا کرنے اس کے لوگوں کی زندگی کے معیار کو بہتر بنانے اور ان کو ترقی و نشوونما کے مواقع پیش کرنے کی غرض سے ملک کے عزم کی عکاسی کرتا ہے۔ نتیجتاً ۱۹۹۷ء میں برقی توانائی کی پیداوار، تقسیم اور ترسیل کے ضوابط کا ایکٹ، ۱۹۹۷ء متعارف کرایا گیا تھا۔

۲۔ پاکستان توانائی کے شعبے میں حقیقی غیر ملکی سرمایہ کاری کو مائل کرنے میں کامیاب ہو چکا ہے لیکن ایک شفاف انضباطی عہد حکومت کی عدم موجودگی سرمایہ کاروں کو طویل مدتی معاہدوں کے ذریعے ان کی سرمایہ کاری کو محفوظ کرنے کی طرف راغب کرتا ہے نتیجتاً شعبے کا ایک اچھا خاصہ حصہ کو طویل مدتی معاہدہ ضابطہ کے لیے علیحدہ کیا گیا ہے اور باقی ماندہ شعبہ کو حالات اور حقائق سے پیدا ہونے والے خطرات جو بھی ہوں کو ساتھ لے کر چلنا پڑے گا۔ پاکستان کو شعبے کے تجارتی آپریشن کے لیے ایک قابل قبول اور قائم شدہ انضباطی ماحول کی عدم موجودگی کی بھاری قیمت چکانی پڑتی ہے۔ ضابطہ کو موثر اور بہتر بنانے کے لیے سال ۲۰۱۷ء میں نیچر ۱۱ ایکٹ میں کئی تبدیلیاں وضع کی گئیں۔ ضابطہ کے کام اور کارکردگی میں مزید شفافیت کے لیے ترمیمات تجویز کی گئی ہیں۔

۳۔ نیچر ۱۱ ایکٹ میں مزید بہتری کے لیے یہ ترمیمات پیش کی جا رہی ہیں شفافیت اور مارکیٹ آپریشن میں فیصلے یکساں تصرفہ سہ ماہی اور سالانہ تصرفہ کی حوالکیاں اور تعین کے اظہار کے لیے۔

وزیر انچارج

پاور ڈویژن

برقی قوت کی پیداوار ترسیل اور تقسیم کے ضوابط کا ایکٹ ۱۹۹۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل۔

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ برقی قوت کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضوابط کا ایکٹ ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء) میں بعد ازیں ظاہر ہونے والے اغراض کے لیے مزید ترمیم کی جائے۔
بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے۔

۱۔ مختصر عنوان اور آغازِ نفاذ: (۱) یہ ایکٹ برقی قوت کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضوابط کا (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کہلائے گا۔
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۲، کی ترمیم:- برقی قوت کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضوابط کا ایکٹ ۱۹۹۷ء (نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء) میں جس کا بعد ازیں مذکورہ ایکٹ حوالہ دیا گیا ہے دفعہ ۲ میں،۔۔

(الف) شق (سوم) کے بعد درج ذیل نئی شق (سوم الف) شامل کر دی جائے گی، یعنی:-
”(سوم الف) ”مشمولہ کھاتے“ سے سرکاری شعبہ کے اجازہ داروں کے مطلوبہ مشمولہ محاصل مراد ہیں جو یکساں تعرفہ کے درخواست گزار کی جانب سے مذکورہ اجازہ داروں کی اتھارٹی کی جانب سے تعین کردہ انفرادی تعرفہ کی بنیاد پر یکجا کی گئی ہو، صارفین کو برقی قوت سپلائی کرتے ہوں“ اور

(ب) شق (ستائیس) کے بعد، درج ذیل نئی شقات (ستائیس الف) اور (ستائیس ب) شامل کر دی جائیں گی، یعنی:-

”(ستائیس الف) ”یکساں تعرفہ کا درخواست گزار“ سیکوئی ہیٹ مراد ہے جو متعلقہ وزیر انچارج کی جانب سے نامزد کردہ ہو اور جس کا مقصد مشمولہ کھاتوں کی بنیاد پر یکساں تعرفہ کی درخواست داخل کرنا ہو؛ اور

(ستائیس ب) ”یکساں تعرفہ کی درخواست“ سے یکساں تعرفہ کے درخواست گزار کی جانب سے یکساں تعرفہ کے تعین، تبدیلی اور نظر ثانی کے اغراض سے داخل کردہ درخواست مراد ہے؛۔

۳۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء، دفعہ ۲۳ کی ترمیم۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۳۲ میں، ذیلی دفعہ ۲ میں، شق (و)

کے بعد درج ذیل نئی شق شامل کر دی جائے گی:-

”(ز) سالانہ یا کئی سالہ عرضداشتوں اور سہ ماہی عرضداشتوں کے بروقت پیش کئے جانے کو یقینی بنانا جیسا

کہ اتھارٹی صراحت کرے اور جس حد تک اس کا اطلاق ہوتا ہو، تمام معلومات اور کوائف کی یکساں

تعرفہ کے درخواست گزار کو بروقت فراہمی کو یقینی بنانا تا کہ وہ باضابطہ طور پر مشمولہ کھاتوں کے ہمراہ

یکساں تعرفہ درخواست ایکٹ ہذا کی دفعہ 31 کی ذیلی دفعہ 4 کے تحت اتھارٹی کی جانب سے تعرفہ کی

اطلاع کے پندرہ دن کے اندر داخل کر سکے۔

مگر شرط یہ ہے کہ بروقت، درخواست نہ دیئے جانے کی صورت میں، اتھارٹی ایکٹ ہذا کی دفعہ 44 کے تحت مطلوبہ

معلومات طلب کر سکتی ہے۔

۴۔ ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۳۱، کی ترمیم:- (۱) مذکورہ ایکٹ میں دفعہ ۳۱

میں----

(الف) ذیلی دفعہ ۴ میں، عبارت ”عوامی صارف مفاد میں تقسیم کے اجازہ داروں کے لئے یکساں تعرفہ کا تعین جو کلی طور پر ایک

عام شمیر ہولڈر کی ملکیت اور کے زیر انتظام ہو،“ کو عبارت ”یکساں تعرفہ کی درخواست کی بنیاد پر پبلک سیکٹر کی اجازہ داروں کے لئے

جو صارفین کو برقی قوت کی فراہمی کرتے ہوں، صارفین کے مفاد میں یکساں تعرفہ کی تعین کرنا“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛“

(ب) ذیلی دفعہ ۷ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(۷) اتھارٹی کا منظور شدہ تعرفہ یا یکساں تعرفہ جیسی بھی صورت ہو کا اعلامیہ؛ برقی قوت کی خدمات کی فراہمی کے لئے

نرخوں، مصارف دیگر قیود و شرائط و فاتی حکومت کی جانب سے اتھارٹی کی جانب سے اس کی اطلاع دیئے جانے کے تیس دنوں کے

اندر سرکاری جریدے میں وضع کیا جائے گا۔ اگر وفاقی حکومت اتھارٹی کی جانب سے اس طرح تعین کردہ تعرفہ کا اعلان کرنے میں

ناکام ہوتی ہے یا صراحت کردہ میعاد کے اندر معاملے کو غور کے لئے اتھارٹی کے حوالے کرتی ہے تو پھر اتھارٹی اس کی سفارش کردہ

اور منظور شدہ تعرفہ یا یکساں تعرفہ جیسی بھی صورت ہو اس کے اطلاع نامے کے ذریعے تسویہ سے مشروط جو دوبارہ غور و خوض کی

بابت آسکتا ہے کا فوری اطلاق کر سکے گی اگر وفاقی حکومت کی جانب سے مابعد کوئی داخل کیا گیا ہو:

مگر شرط یہ ہے کہ۔

(اول) وفاقی حکومت جتنی جلدی ممکن ہو سکے تقسیم اور سپلائی کے کاروبار میں مصروف پبلک سیکٹر کے اجازہ داروں کی بابت اتھارٹی کے منظور شدہ تعرفہ کے حوالے سے اطلاع کی موصولی کے زیادہ سے زیادہ تیس دنوں کے اندر اتھارٹی سے تقاضا کرے گی کہ وہ ان اجازہ داروں کے حوالے سے مشترک امور کی حد تک مذکورہ تعرفہ کے تعین پر دوبارہ غور و خوض کرے۔ جس پر اتھارٹی تیس دنوں کے اندر دوبارہ غور و خوض کے بعد ان کا تعین کرے گی اور اس کی اطلاع وفاقی حکومت کو دے گی؛

(دوم) اتھارٹی سہ ماہی کی بنیاد پر اور پندرہ دنوں کی میعاد تک استدعا اور تفصیلی مصارف، ترسیل کا اثر اور تقسیم کے خسارے، تغیر پذیر کارروائی اور دیکھ بھال اور پالیسی کے رہنما اصولوں جیسا کہ وفاقی حکومت جاری کر سکے گی کی بابت سہ ماہی تطبیق کر سکے گی اور اس طرح تطبیق کردہ تعرفہ کی اطلاع سرکاری جریدے میں اعلان سے قبل وفاقی حکومت کو دے گی۔ وفاقی حکومت جتنی جلد ہو سکے لیکن اتھارٹی کی جانب سے تطبیق کے لئے اس کی سفارش کی اطلاع کی وصولی سے پندرہ دنوں تک اتھارٹی کو اس مذکورہ سہ ماہی تطبیق کے تعین میں دوبارہ غور و خوض کا تقاضا کر سکے گی۔ اگر وفاقی حکومت مذکورہ بالا میں صراحت کردہ میعاد کے اندر معاملے کو دوبارہ غور و خوض کے لئے اتھارٹی کے حوالے نہیں کرتی تو اتھارٹی اس طرح تطبیق کردہ تعرفہ کا سرکاری جریدے میں اعلان کرے گی۔ تاہم وفاقی حکومت کی جانب سے بالا میں صراحت کردہ میعاد کے اندر دوبارہ غور و خوض کی استدعا کئے جانے کی صورت میں، اتھارٹی پندرہ دنوں کے اندر دوبارہ غور و خوض کے بعد مذکورہ تطبیق کا تعین کرے گی اور سرکاری جریدے میں اس کے اعلان سے قبل وفاقی حکومت کو اس کی اطلاع دے گی؛

(سوم) وفاقی حکومت دوبارہ غور و خوض کی درخواستوں کی عوض اپیل دائر کرنے کا اختیار کر سکتی ہے تاہم وفاقی حکومت کی جانب سے دوبارہ غور و خوض کی درخواست دائر کئے جانے کی صورت میں وہ دوبارہ غور و خوض کی درخواست کے فیصلے کے خلاف اپیل کا حق استعمال کرنے کی اہل نہ ہوگی؛

(چہارم) اتھارٹی ماہانہ بنیاد پر اور سات دنوں کی میعاد تک منظور شدہ تعرفہ میں مصارف ایندھن میں تبدیلیوں اور پالیسی کے رہنما اصولوں کی بناء پر تطبیق وضع کر سکتی ہے جیسا کہ وفاقی حکومت جاری کرے اور اس طرح تسویہ کردہ تعرفہ کا سرکاری جریدہ میں اعلان کر سکتی ہے۔“

(ج) ذیلی شق (۷) کے بعد حسب ذیل ذیلی شق شامل کر دی جائے گی:-

”(۸) اس ایکٹ میں شامل کسی بھی شے کے باوصف اور ذیلی دفعہ (۷) اور اس ذیلی دفعہ کے تحت اعلان کردہ تعرفہ، نرخوں اور مصارف کے علاوہ، برقی قوت کا ہر فراہم کنندہ صارفین کے تمام زمروں کے یا کسی بھی صارف سے مذکورہ مصارف اکٹھا کرے گا جیسا کہ وفاقی حکومت کسی بھی صارف یا صارفین کے تمام زمرے کو فروخت کردہ برقی قوت کی ہر ایک اکائی کی بابت وصول کر سکے گی اور سرکاری جریدے میں وقتاً فوقتاً اعلان کر سکے گی اور اس طرح اکٹھی کردہ رقم کو ایسے طریق کار میں جیسا کہ صراحت کی جائے جمع کی جائے گی۔ مذکورہ مصارف کی رقم کو الیکٹرک پاور سپلائی کی جانب سے اٹھائے گئے مصارف تصور کیا جائے گا اور ذیلی دفعہ (۷) کے تحت اعلان کردہ تعرفہ میں شامل کیا جائے گا۔

مگر شرط یہ ہے کہ مذکورہ سرچارجز کو حسب ذیل اغراض کے لئے عائد کیا جائے گا:-

(الف) [وفاقی حکومت کی جانب سے کئے گئے فیصلہ کی حد تک] عوامی اہمیت کے کسی بھی سرکاری شعبے کے منصوبے کی فنڈنگ کے لئے؛ اور

(ب) [وفاقی حکومت کی جانب سے کئے گئے فیصلہ کی حد تک] برقی قوت کی خدمات کی بابت وفاقی حکومت کی کسی بھی مالیاتی ذمہ داری کی تکمیل کے لئے۔

وضاحت: اس جملہ شرطیہ کی اغراض کے لئے اصطلاح ”مالیاتی ذمہ داری“ میں وفاقی حکومت کی برقی قوت کی خریداری کے حوالے سے کی جانے والے ادائیگیاں اور مقتدر ضمانت کے اجرا کے ذریعے حاصل کردہ برقی قوت کی خدمات سے متعلق ذمہ داریاں شامل ہیں:

مزید شرط یہ ہے کہ مذکورہ مصارف کی مجموعی رقم جملہ الیکٹرک پاور سپلائرز جو اختتامی صارفین کو برقی قوت کی سپلائی کرتے ہوں، جیسا کہ اتھارٹی تعین کرے، کی مجموعی محاصل کی ضروریات کے دس فیصد سے متجاوز نہیں ہوگی۔“

بیان اغراض و وجوہ

برقی قوت کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضوابط کا ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں ترمیم

پھر پاکستان کے برقی توانائی کے شعبے کے لیے مضبوط تجارتی اصولوں کی بنیاد پر شفاف اور منصفانہ معاشی ضوابط متعارف کرانے کے لیے وجود میں لایا گیا ہے۔ پھر ایک نئے دور میں بطور ایک قوم آزاد کار اندازی کے عہد و بیان کے شامل ہونے اور اس کے سماجی اغراض کو پورا کرنے اس کے لوگوں کی زندگی کے معیار کو بہتر بنانے اور ان کو ترقی و نشوونما کے مواقع پیش کرنے کی غرض سے ملک کے عزم کی عکاسی کرتا ہے۔ نتیجتاً ۱۹۹۷ء میں برقی توانائی کی پیداوار، تقسیم اور ترسیل کے ضوابط کا ایکٹ، ۱۹۹۷ء متعارف کرایا گیا تھا۔

۲۔ پاکستان توانائی کے شعبے میں حقیقی غیر ملکی سرمایہ کاری کو مائل کرنے میں کامیاب ہو چکا ہے لیکن ایک شفاف انضباطی عہد حکومت کی عدم موجودگی سرمایہ کاروں کو طویل مدتی معاہدوں کے ذریعے ان کی سرمایہ کاری کو محفوظ کرنے کی طرف راغب کرتا ہے نتیجتاً شعبے کا ایک اچھا خاصہ حصہ کو طویل مدتی معاہدہ ضابطہ کے لیے علیحدہ کیا گیا ہے اور باقی ماندہ شعبہ کو حالات اور حقائق سے پیدا ہونے والے خطرات جو بھی ہوں کو ساتھ لے کر چلنا پڑے گا۔ پاکستان کو شعبے کے تجارتی آپریشن کے لیے ایک قابل قبول اور قائم شدہ انضباطی ماحول کی عدم موجودگی کی بھاری قیمت چکانی پڑتی ہے۔ ضابطہ کو موثر اور بہتر بنانے کے لیے سال ۲۰۱۷ء میں نمبر ۱۱ ایکٹ میں کئی تبدیلیاں وضع کی گئیں۔ ضابطہ کے کام اور کارکردگی میں مزید شفافیت کے لیے ترمیمات تجویز کی گئی ہیں۔

۳۔ نمبر ۱۱ ایکٹ میں مزید بہتری کے لیے یہ ترمیمات پیش کی جارہی ہیں شفافیت اور مارکیٹ آپریشن میں فیصلے یکساں تصرفہ سہ ماہی اور سالانہ تصرفہ کی حوالکیاں اور تعین کے اظہار کے لیے۔

وزیر انچارج

پاور ڈویژن

چیئر مین،
قائمہ کمیٹی برائے بجلی،
قومی اسمبلی پاکستان۔
۱۱ مارچ، ۲۰۲۱ء

اختلافی نوٹ۔

موضوع:-

محترم چیئر مین،

پاکستان پیپلز پارٹی پارلیمنٹریز سے تعلق رکھنے والے اراکین برقی قوت کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضوابط (ترسیلی) بل، ۲۰۲۰ء کی بھرپور مخالفت کرتے ہیں۔ بل حکومت نے پیش کیا تھا اور اس میں ایکٹ نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء میں کچھ ترامیم تجویز کی گئی تھیں۔ پی پی پی۔ پی کا نقطہ نظریہ ہے کہ صوبوں کی آراء جاننے کے لئے اس بل کو مشترکہ مفادات کی کونسل میں بھیجا جانا چاہیے۔ یہ بل مزید منصوبوں اور وفاقی حکومت کی مالی ذمہ داریوں کی بازادائیگی کے لئے اضافی سرچارجز تجویز کرتا ہے۔ پاکستانی عوام پہلے ہی تاریخی مہنگائی اور افراط زر کے بوجھ تلے دبے ہوئے ہیں اور ضروریات زندگی کی قیمتیں آسمان سے باتیں کر رہی ہیں۔ موجودہ مہنگائی اور بجلی کے بھاری بھر کم بلوں کے تناظر میں ایسی قانون سازی عوام کے لئے مزید تکلیف دہ ہوگی۔ ہم محسوس کرتے ہیں کہ بل کو کمیٹی سے جلد بازی میں منظور کراتے وقت حکومت نے عوام کی حالت زار کو نظر انداز کیا ہے۔ ہم اس بل کی بھرپور مخالفت کرتے ہیں۔

دستخط:-

شازیہ مری
سید غلام مصطفیٰ شاہ
اراکین قومی اسمبلی